２０２５年７月１５日

 各 位

株 式 会 社 山口フィナンシャルグループ

株 式 会 社 YMFG ZONE プラニング

北九州市 アトツギベンチャー創出プログラム

「アトツギ未来創造プログラム Bridge 北九州 2025」の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社であるＹＭＦＧ ＺＯ

ＮＥプラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、北九州市の「アトツギ伴走支援運営業務」において、

地域企業の事業承継の様々な課題解決に向けた取り組みとして、北九州市内に事業所を有する中小

企業のアトツギ（後継者、後継予定者）を対象にアトツギベンチャー創出プログラム「アトツギ未来

創造プログラム Bridge北九州 2025」を開催いたしますので、下記のとおりお知らせします。

記

１．プログラム内容

（１）名   称  アトツギ未来創造プログラム Bridge北九州 2025

（２）対 象 者  北九州市内中小企業の後継者、後継予定者

（３）内 容  家業の変革およびアトツギ対象のピッチイベントへの出場に向けて期間を定

めて支援すると共に、アトツギ同士のネットワークを構築するためのプログ

ラムを実施する。

➢ 講義＆ワークショップの開催（計６回）

➢ 最終成果発表会

（４）実 施 期 間  ２０２５年８月～２０２６年１月

（５）受 講 料  無料

 ※詳細は別添チラシをご参照下さい。

２．申込方法

別添チラシの二次元バーコードよりお申込みください。

申込期限：８月１４日（木）

３．北九州市アトツギ伴走支援運営業務について

北九州市内の中小企業の後継者、後継予定者に対して、後継者が抱える課題を解決するために

必要な支援を提供することで、参加者がプログラム終了後に、スムーズな事業承継と承継後のイ

ノベーションを図ることを目指します。

- 2 -

４．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサ

ステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マ

テリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイ

ノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

担当：三村  ０８０－４９０１－５０５４

担当：末金  ０８０－４９０１－９０８１

Bridge
アトツギ未来創造プログラム

北九州
2025

プログラム参加者募集

B r i d g e （ ブ リ ッ ジ ） は 、 家 業 の 未来 を 見据 え て
新 た な チ ャ レ ン ジ に 踏み 出す

「 ア ト ツギ （後継者 ・後継予定者 ） 」 に 向 け た
約半年間の伴走支援プログラムです

新規事業の創出や

既存事業の見直しなど

「家業の変革」を支援

アトツギ向け

「ピッチイベント」への

出場をサポート

熱意あるアトツギ同士の

出会いの機会を創出し

「ネットワーク」づくりを支援

1 32

■ネットワーク
■マインドセット

■中間発表
■ピッチ演習

■ポジショニング ■チームビル
ディング

■事業計画の
ブラッシュアップ

■ピッチ資料の
ブラッシュアップ

キックオフ DAY2 DAY3 DAY4 DAY６DAY５ 成果発表 アフター
フォロー

募集期間

7.14mon~ 8.14thu

定 員

10名程度

審査方法

書類・面談審査

審査結果

8.19tue（予定）
メールにて通知いたします

募 集

参加対象
北九州市内に事業所を有する

中小企業のアトツギ
（後継者・後継予定者）
※詳細は申込Formを参照

以下の要件に当てはまる方

プログラム 2025年8月～2026年1月

6カ月間のプログラム

日程についてはHPに掲載いたします

キックオフ

18:00
8.21thu

キックオフイベント

お申込み

15:00
▼

日程についてはHPに掲載いたします

お申し込みは
「Bridge」HP

から

https://www.bridge-kitakyushu.com/

株式会社YMFG ZONEプラニング
TEL:080-4901-9081
担当:三村・末金

主催 北九州市
(産業経済局中小企業振興課) 運営・お問合せ

SCHEDULE

先輩アトツギ（昨年度参加者）からのyell

福田 隼人 氏 松岡 寛樹 氏
株式会社クリエイション クラウン製パン株式会社 常務取締役
1.Bridge北九州に参加して良かった点・
変わった点は?

1.Bridge北九州に参加して良かった点・
変わった点は?

2.Bridge北九州へ参加する後輩アトツギへ一言! 2.Bridge北九州へ参加する後輩アトツギへ一言!

2025.8.21 Thu 15:00~18:00

 講義「アトツギベンチャーとは」キックオフ
 先輩アトツギトークセッション  参加者交流会

2025.9.12 Fri 18:00~20:00
Day2

 WS「家業の棚卸」  自社事業の背景整理  自社の強みの把握

2025.10.3 Fri 18:00~20:00
Day3

 WS「家業の変革の検討」  新規事業の創出  新規事業開発のフレームワーク

2025.10.31 Fri 18:00~20:00
Day4

 中間成果発表  講師・ゲスト支援者による新規事業へのフィードバック

2025.11.21 Fri 18:00~20:00
Day5

 講義「パートナーの巻き込み方」  講義を踏まえたグループワーク

2025.12.12 Fri 18:00~20:00
Day6

 新規事業に関する共有  講師・ゲスト支援者による新規事業へのフィードバック

2026.1.17 Sat 14:00~17:00
成果発表

 講義「アトツギが与える地域への影響」  最終成果発表  参加者交流会
※プログラム内容は変更となる可能性がございます。

先輩アトツギの方や既に事業を拡大してい

多くのアトツギ仲間やサポートして下さる方と出会い、アトツ
ギならではの相談や話し合いをできますのでこれからアトツギと
して活動していく中で強みになると思います!

同じ悩みを抱える同世代と知り合え、相談

自分が普段から思っていることを全部吐き出す希少な機会
です。失敗を恐れることはありません、生命まで失うことはない
です。みんなの前で等身大の自分を曝け出してみましょう!

る方など多くの方々の話を聞いて自分自身のアイデアをより強く
できたり、違う観点から新規事業を発見できたりと多くの気づき
を得られる場になりました。

したり参考になることをたくさん教わることができました。自分が
以前から実現しようと思っていたアイデアを色んな人に相談し壁
打ちでき、具体化することができました。

中尾 賢輔 氏 斉藤 磨希 氏
有限会社志気環境開発 専務 株式会社クロスポイント
1.Bridge北九州に参加して良かった点・
変わった点は?

1.Bridge北九州に参加して良かった点・
変わった点は?

2.Bridge北九州へ参加する後輩アトツギへ一言! 2.Bridge北九州へ参加する後輩アトツギへ一言!

アトツギとして新規事業に挑む同世代と出

アトツギっぽくない研究者兼家業半々の僕でも、アトツギを
理解し学べた。多様な視点が力になる場だからこそ一緒に楽
しみましょう!

同年代・同じ境遇のアトツギ仲間と出会い、

不安もあると思いますが、一歩踏み出すことで仲間ができ、
必ず成⾧できます。ぜひ楽しみながら挑戦してください!

会えたことが最大の収穫です。元々は興味のなかったアトツギ
領域でしたが既存事業リソースを活かす進化形態があると知り
視野が広がりました。

話せたことが何より刺激的で良かったです。運営の皆さんも面
白く学びが多く、前向きになれました。